1

吉首大学研究生院

研通〔2021〕32 号

吉首大学研究生院关于开展 2021 年研究生

导师遴选和认定工作的通知

各研究生培养单位：

为强化研究生导师队伍，促进学位点和学科建设，提高

研究生培养质量，学校将进行 2021 年研究生导师遴选和认

定，现将有关事项通知如下：

一、遴选原则

1.从研究生培养工作的实际需要出发，公开、公平、公

正，坚持标准，严格审核。

2.专业学位类别的校内、校外导师按照 1:1 遴选，校外

导师应突有实践成果，校外导师年龄 40 周岁（1981 年 11

月 30 日之后出生）以下者需有硕士学位。

二、遴选学科范围

此次遴选和认定研究生导师的学科范围为我校已获博

士、硕士学位授予权的一级学科和专业学位类别，所有符合

条件的教师及科研人员均可参与遴选和认定。

2

三、遴选办法

1.本次遴选和认定由各单位学位评定分委员会组织实

施，成立工作小组负责遴选和认定工作。

2.本次遴选和认定以《吉首大学硕士研究生导师遴选条

例（修订）》、《博士研究生指导教师遴选与管理办法(试行)》

为依据，各单位学位评定分委员会可根据需要制定本单位研

究生导师遴选办法（基本条件不低于《吉首大学硕士研究生

导师遴选条例（修订）》和《博士研究生指导教师遴选与管

理办法(试行)》遴选要求），遴选和认定办法要广泛征集意见，

经各单位学位评定分委员会审核通过后，在各单位公示 5 天。

3.各单位学位评定分委员会成立不少于 7 人的评审专家

组，由学位评定分委员会主席任组长，成员由学术骨干担任，

负责申报材料的审核和新任导师的遴选。

四、遴选工作程序及时间安排

1.学位评定分委员会制定遴选和认定办法，在本单位范

围内公示，并上报研究生院备案（12 月 3 日—12 月 10 日）。

2.申请人填写《吉首大学硕士研究生指导教师资格申请

表》、《吉首大学兼职硕士研究生指导教师资格申请表》、《吉

首大学博士研究生指导教师资格申请表》、《吉首大学兼职博

士研究生指导教师资格申请表》、《吉首大学研究生指导教师

资格认定表》一式两份，并提供相关证明材料至学位授权点

所在学院（12 月 11 日—12 月 20 日）。

3.各学院评审专家组核查申请人员申报材料，并进行遴

3

选。（12 月 21 日—12 月 24 日）

4.单位审核汇总填写《吉首大学研究生导师遴选汇总

表》，并提交至研究生院（12 月 25 日—12 月 31 日）。

5.学校召开学位评定委员会会议，审定新增和认定研究

生导师人选。

6.新增和认定研究生导师名单公示。

五、其他

1.在本次遴选中，填报论文、项目和成果的时效范围为

2017 年 11 月 30 日至 2021 年 11 月 30 日，相关证明材料

复印件须按以下顺序装订成册。

相关证明材料复印件

（1）最高学历、学位证书

（2）专业技术职务资格证书

（3）在省级以上刊物上发表的与申请学科相关的学术

成果

（4）主持省级（厅级）以上科研项目的立项文件、结

题证书

（5）获得省级以上的科研成果、鉴定成果、教学成果、

专利等

（6）以第一作者身份正式出版的学术专著/教材的封面、

封底、目录，表明申请者参与程度的页面。

2.各单位研究生导师遴选办法和《吉首大学研究生导师

遴选汇总表》须经单位负责人签字，加盖公章，遴选办法于

szyzwjh
高亮

szyzwjh
高亮

szyzwjh
高亮

4

2021 年 12 月 10 日前，遴选汇总表及导师资格申请考核表、

认定表于 2021 年 12 月 31 日前提交至研究生院学位管理科

（张家界校区提交至教科研办李云红老师），电子版发送至

peiyangban10@163.com。

    附件:1.吉首大学硕士研究生指导教师资格申请表

         2.吉首大学兼职硕士研究生指导教师资格申请表

         3.吉首大学博士研究生指导教师资格申请表

         4.吉首大学兼职博士研究生指导教师资格申请表

         5.吉首大学研究生指导教师资格认定申请表

         6.吉首大学研究生指导教师遴选汇总表

                              吉首大学研究生院

                               2021 年 12 月 2 日

研究生院办公室                 2021年 12月 6日印发